XXI. Novi Consiliarii novum  
imperandi modum introducunt.  
Nam mutatis consiliariis, etiam vul-  
gi judicio & sententia, (quod judi-  
cium semper sperni non debet,) le-  
ges regiminis quoque mutari solent,

&amp;c

& communiter suppressio libertatis sequitur. Ex his sæpè sinistra & fœda subditorum simulatio, tōti Reipubl. pernitosissimā oritur. Quod si tamē Reipubl. ultima salus, aut consiliariorum quorundam malitia extrema remotionem juberet, omnino removendi essent, cum Salus Publica suprema lex esse debeat. *Vid. Libenth. in Coll. Pol. Exercit. II. q. 3. Reinhard. König. Theatr. Pol. c. 36. Besold, in Synopsi Polit. Gerbart. in Quæst. Pol. decad. 4. q. 7. Keckerman. in System. Polit. Chockier. I. 4. Thes. Pol. cap. 7.*

XXII. Consiliarii legendi Principi-  
bus 1. judicio 2. industriâ, quæ edu-  
cationē eorū respicit. 3. ex nota famæ  
communis, seu testimonii publici,  
quod idem de omnibus Adjutorib.  
Principis dicendum. *Antimach. lib. 1.  
theor. i Not. Lips. ad cap. 3. bujus lib.*

XXIII. Studia verò, commendationes,  
preces & ambitus paucorum

rum privatorum heic in primis sus-  
pecta esse debent. Rosin. Antiq. lib. 8,  
cap. 29.

## CAP. XII.

DE

Consiliis Officioque Princi-  
pis in audiendis Con-  
siliis.

§. I.

**C**onsiliarii, ut salutaria suggerant consilia, commendatam sibi habere debent i. Pietatem. Nam ubi divina providentia non commilitat consiliis & actibus hominum, malus iis eventus & exitus obvenit & cogitationibus valde adversus. Lacedæmonii sententiam probatissimam ab homine improbatissimo dictam repudiarunt ex consilio Ephori cuiusdam: quod crederent urbem & Rempubli-

publicam suam salvam & inexpugnabilem diutius esse non posse, si hujusmodi consiliario uteretur. 2. Libertatem. Consiliarius liberè quoque dicit, quid sibi visum fuerit. Nam si vel nolit liberè suadere, & sententiam suam dicere, vel non debeat, non dicat se Consiliarium. *Vid. Illusfr. Bæckleri Mecenas.* 3. Constantiam. Nam voluntatis mutatio, indicat animum inconstarem & fluctuantem. Et fixum & firmum non est quod vagatur. 4. Modestiam. Ili enim optimi sunt, qui specie obsequii regunt & ad omnia, quæ agenda sunt, quietâ industriâ adsunt. *Tacit. lib. 3. hist.* 5. Silentium. Taciturnitas enim rerum administrandarum optimum ac tutissimum vinculum est, teste *Val. Max. l. 2. c. 12.* Unde re-*citissimè Curtius l. 4. c. 6. n. 6.* Persæ-rem magnam sustineri non posse credunt ab eo, cui tacere grave sit, quod homi-

CAPUT XII.

91

homini facillimum voluerit esse na-  
tura; quaque ex causâ linguam gravi-  
us castigabant, quam aliud pro-  
brum. Qualem hominem suo meri-  
to nigrum vocavit Poëta Venusinus l.  
l. Ep. 18. dum canit.

-- -- -- Commiffa tacere

*Qui nequit, hic niger est.*

Opera quidem Dei revolare honorifi-  
cum est, secretum verò Regis ab-  
ſcondere, bonum, Tob. 12. 7. Itaque  
*Amorum Architectus* l. 2. de Arte A-  
mandi non sine causâ utrumque, tūm  
tacere, tūm propalare debito suo  
encomio prosequitur.

*Ex iuxta est virtus, præstare silentia  
rebus;*

*At contra gravis est culpa, tacen-  
da loqui.*

Quapropter

*Arcanum neque, tu ferutaberis ul-  
lius unquam:*

*Commifsumque teges & vino tortus  
& ira.*

E

Lex

Lex Ægyptiorū jubebat abscondi illi  
linguā, qui arcana Reipub. quæ tecta  
esse deberent, alicui detexissent.

II. Viri igitur sacri ac religiosi consiliis fructuosè interdū intersunt, sicque consiliarii Principum esse possunt, quamvis cæteroquin verum sit, quod officia Ecclesiastica & Politica nō sint confundenda. *Not. Lips. Chok. aph. Pol. lib. 3. cap. 11. Keck. de Consult. 1. cap. 15.*

III. Libertas Consiliariorum, maximè in monendo & reprehendendo, nō debet esse nimia, sed conjuncta cum 1. modestia, 2. morū jucunditate. 3. brevitate. 4. commemoratio ne virtutum Principis. 5. alienæ personæ inductione. 6. ex positione utilitatis & necessitatis παρησίας hujusce &c. *Chok. lib. 3. cap. 13. & 16. Aphor. Pol.*

IV. Nec tamen ita restricta, nihil ut Principi suadere debeant, nec ul la

CAPUT XII.

93

Ia de re cum ipso loqui, nisi de qua  
sermo ultrò ab ipso institutus fuerit.

*Antim. lib. I. th. 2.*

V. Constantia Consiliariorum non  
omnem excludit sententiæ mutatio-  
nem. Sicut medicus non semper æ-  
groto propinat medicamentum,  
quod præscriperat aut apud se con-  
cluserat: sed sæpe id pro morbi in-  
corpore mutatione mutat: Ita etiæ  
consiliario licet ad novos casus tem-  
porum novorum consiliorum ratio-  
nes accommodare, *Chok. lib. 3. cap.*  
*14. Keck. de consil. q. 8.*

VI. *Consilia*, ut sint salutaria, vi-  
tanda Consiliariis 1. Impedimenta. 2.  
Turbamenta boni consilii. *Pol. Lips.*  
*lib. 3. cap. 6.*

VII. *Impedimenta* bonæ mentis  
sunt 1. Pervicacia seu contumacia 2.  
Discordia inter consuasores. 3. Af-  
fectus, maximè ira. 4. Avaritia, quæ  
omnis improbitatis est metropolis.

E 2

De-

*Democ. apud Stobaeum. Chok. lib. 3. cap.*

*17. 18. 19.*

VIII. Non est contumax, qui aliorum sententiis liberè, sed cum fundamento, sese opponit, maximè readhuc integrâ. *Chok. lib. 3. cap. 18.*

IX. Avaritiae intuitu non improbanda videtur illorum populorum lex, quæ, teste Arist. agros hostibus limitaneos habentes ad belli gerendi consilia non admittebat. *Arist. 7. Pol. 2. & Not. Lips. b/c.*

X. Idem spectasse videtur lex Thebana, quæ eum qui decem annos commerciis non abstinuisset, à consiliis & gubernatione removebat. Quam tamen legem, ut sententiam, à consiliis Mercatores planè arcetem, haud facile approbarim. *Arist. 3. Pol. 3. Lips. in Not. b/c. Cas. Spb. Civ. lib. 3. cap. 3.*

XI. *Turbamenta.* boni consilii sunt i, Con-

1. Confidentialia. 2. Cupiditas. 3. Celeritas, *Lips. Pol. lib. 3. cap. 7.*

XII. Consilia tamen calida & audacia, in novo aliquo aut subito Reip. discrimine, non improbanda, sed utiliter saepe & necessariò adhibenda, *Not. Lips. hic.*

XIII. Celeritas, etsi consiliis plerumque inimica, actioni tamen est amica. *Chok. lib. 3. cap. 20, 21. Keck. de Conf. q. 7.*

XIV. Ut consiliarium ad dandum: sic *Consulentem* ad capiendum bonum consilium aptum esse oportet. *Lips. Pol. lib. 3. cap. 8.*

XV. Princeps consulens, ut communiter consultationibus interesse debet: sic ab illis utiliter interdum abest. *Keck. de Consil. & Consult. q. 5.*

XVI. In consiliis capiendis Principis est 1. mature deliberare. 2. non nimis lentè. 3. audire cum judicio. 4. nec sequacem nimis nec refractari-

96 IDEA POLITICA.

nam esse. 5. sententiam suam celare, cum ante consultationem, tum post eam, arteque consiliariorum sensus elicere. 6. liberos amare. 7. adulantes odisse. 8. sine discrimine audire. 9. cum Providentia divina non pugnare, si bona consilia eventu sint mala & infelicia. *bic 5 in Not. hujus cap. Chok. lib. 4. cap. 6. Keck. de consult. q. 3. 4. 6.*

XVII. Tempestiva deliberatio in Polyarchia difficultis est & rara. *Tac. in Germ.*

XVIII. Sine discrimine audieret Princeps, si bona consilia non temere præmiis, mala suppliciis afficiat. *Not. Lips. bic.*

XIX. Cavenda Principi mancipiorum aulicorum secreta consilia, in primisque videndum ne ἐπάργεσκοι (mignos) evadant. *Lips. Pol. lib. 3. cap. 9. Antimach. lib. 1. theor. 2.*

XX. Cujus tamen nota est Regi pru-

## CAPUT XIII.

97

prudentia ac probitas, eum audiat,  
sed non solum. *Not. Lips. h.c. Bodin.*  
*lib. 2. cap. 5. Keck. de Consiliar. q. 4.*

## CAP. XIII.

*DE*

### Administris itemque Le- gatis.

§. I.

**A**dministri ( alterum Adjutorum, genus ) sunt, qui publicè aut privatim Principi exhibent in functione aliqua sui usum. *Lips. Pol. lib. 3. cap. 10.*

II. *Administris Publici* sunt, qui tangent imperii aut Reip. partem; ut Præfecti, Præsides, Quæstores, Judices &c. *Privati*, qui ad Aulæ saltē usum & splendorem adhibentur; hique Aulici & Palatini rectè dicuntur.

E 4

III.

III. Administrī, maximē publicī,  
eligendi 1. à genere. 2. à vita 3. ab in-  
genio.

IV. *Genus* Administrī debet esse  
honestum, non vile (excipe eximiam  
virtutem) aut turpe. Chok. lib. 5. tbes.  
apb. Pol. cap. 2. Schonb. lib. 2. cap. 4.

V. Nobiles igitur, cæteris paribus,  
si præferantur, nil rationi fit adver-  
sum, quicquid solam virtutem mili-  
tarem heic ostentent Mahometani.  
*Not.* Lips. h̄c. Chok. lib. 5. cap. 3. Keck.  
de Confiliar. q. 6. Apud Spartanos,  
Athenienses & Corinthios usitatum  
fuit ut ex certis familiis, & quidem  
nobilibus magistratus eligerentur.

VI. *Vita* Administrī proba esto,  
non infamis aut ambigua. Virtus  
proprium ipsius esse bonum debet, si  
diu salubriter regnare velit. Omnes  
enim oculi in eum fixi: & in vitam  
ejus velut in speculum intuentes, di-  
cta simul & sancta animadverterunt.

Inde

CAPUT. XIII. 99

Inde oritur cupiditas: imitandi: inde fit, ut aut virtutes emanent, aut virtus deriventur. Multa contra eos lux est: omnium in istam conversi oculi sunt. Sen. i. de Clement. cap. 8. Et quo quis in majore rerum fastigio collocatus est, eo majorem virtuti operam dare debet: quo consilio veteres recens electo magistratui faces ardentes prætulerunt, ut cæteris virtutis & æquitatis splendore prælucere noverit. Paradinus in Symb. heroic.

*Lux publica Principis ingens.*

VII. *Ab ingenio leguntur Administrati, si 1. quisque pro indole suâ functionibus admoveatur 2. ingenia adhibeantur recta, non nimis erecta, nedum abjecta. Chok. lib. 5. cap. 1. Schonb. lib. 2. cap. 6.*

VIII. *Electio administratorum quæ à Principibus ex favore & gratia, quæ in nonnullos fœruntur, institui solet,*

E 5 cum

cum ipsi Principi, tum ipsis administris noxia s<sup>e</sup>pe fuit & damnosa. Quod idem de officiorum emtionibus & venditionibus tenendum. Rectissime. Bodinus lib. 2. de Repub. Est in omni genere civitatum turpisima ac perniciofissima honorum ac præmiorum, quæ virtuti debentur, mercatura: quanquam non minus falluntur, qui putant Magistratus, quos pretio mercati sunt, honori sibi futuros, quam si aureis alis, quas Euripides opinione sibi finxit, volare se posse putent, cum ex ea materia, quam nihil gravius esse potest, id quod levissimum esse oportuit, conflaverint. Not. Lips. hic. Antimach. lib. 1. tb. 2. Chok. lib. 5. cap. 4. Cas. lib. 2. cap. 9. Dan. lib. 5. cap. 5. Keck. Pol. lib. 1. cap. 14.

IX. Cavendum summopere Principi ne facilè plura uni alicui committat officia. Quia diversa officia à di-

CAPUT XIII. 101

diversis hominibus rectius & melius quam ab uno sustineri possunt: sicut contra unum ab uno rectius perfici potest, ut docet Philosophorum Coryphæus Aristoteles lib. 2. Polit. cap. 9. Sicut ventriculus plures & diversos cibos benè concoquere non potest, præsertim si per naturā sit imbecillus: ita etiam unus homo plura & distincta officia rectè curare & obire non potest: sed necesse habet alterum negligere si alteri, uti decet, pro viribus serio ac diligenter attendere velit. Idcirco etiam Bodinus lib. 4. de Repub. cap. 4. ait: *Singulis singula munera rectè curare difficile est: plura, nemo potest.*

X. Officiorum ut alia perpetua: sic ambulatoria convenit esse alia.  
*Ch. k. lib. 5. cap. 4. Werdenh. Syn. Bodin. p. 560. Dan. lib. 5. cap. 5. dissent. Antim. lib. 3. tb. 35. p. 902.*

XI. Administrorum, maximè Au-

E 6 lico-

licorum, planè lubrica est vita; quibus proin Opus est acri circumspetione contra lapsum. *Lips. Pol. lib. 3. cap. 11. Chok. lib. 5. cap. 6. Schonb. lib. 3. cap. 33.*

XII. Minorum Administrorum contra lapsum fulcra sunt 1. Obsequium 2. sui usus 3. Audacia ingenua: *Maiores Administratos* servant 1. Modestia. 2. Quieta actio, sine jactantia. 3. Virtutum dissimulatio. 4. Relatio rerum bene gestarum ad Principem: *Utrisque autem & Majoribus & Minoribus* hīc commendata esse dobet 1. Patientia. 2. Cautela contra Insidiatores. *Not. Lips. hīc. Chok. lib. 5. cap. 5.*

XIII. Quamvis Aula fraudum sit officina communiter, ut verum sit illud, *Exeat ex aulā qui cupit esse pius, aula tamen ac vita aulica in totum non est damnanda, aut illicita homini Christiano.* Quum ratione aulæ

co-

CAPUT XIII. 103

eogitari possint Joseph, Daniel, Obadia, & Nehemia, è Scriptura Sacra noti: atque verum sit illud Senecæ, Epist. 18. *Benè vivere omni loco positum est, nam quid tam turbidum fieri potest, quam forum, ibi quoque licet quiete vivere, si necesse sit.* Scaliger Pater: *Aulam reperit qui bonam, & utilem, & fidelem,*  
*Me auctore sequatur, duce me, meque sequente:*  
*Si quis queritur, nec fugit, bujus miserebor.*

XIV. Legati partim ad Consiliarios, partim ad Administros referri possunt.

XV. Jus legationis propriè non nisi Principibus competit, participativè autē inferioribus Magistratibus, Academiis, Civitatibus Hansiaticis &c. Heid. Pol. cap. 2. pag. 460. & seq.

XVI. Rebelles veri, injustè in Principem suum insurgentes, jus lega-

ga-

gationis non habent, ut nec Prædones & Pyratæ. *Ibid. pag. 464. 466.*

XVII. In Legato eadem ferè requiruntur, quæ in Consiliario, nisi quod major Eloquentia, plurimique linguarum cognitio ei videatur necessaria. *Schonbor. Pol. lib. 3. cap. 28.*

XVIII. Munera Legatus non facile admittat, nec ultra præscriptum quicquam agat, quamvis tamen alia sit ratio legatorum liberorum, alia formulariorum. *Heid. loc. cit. pag. 521.*  
*Schonb. lib. 3. cap. 29.*

XIX. Ut Legatos violare nefas est: sic tamen poena, si quam promeriti sunt, irrogari illis poterit ubi & à quibus oportet. *Schonb. lib. 3. cap. 27.*  
*Heid. pag. 508.*

XX. Peractâ feliciter legatione præmiis à Principe Legati sunt afficiendi. *Heid. pag. 531.*

XXI. Olim Legatorum præmia erant tria: *Locus, Lautia, Munera,*  
*Loci*

## CAPUT XIII.

105

*Loc in nomine ædes liberas intelligimus,  
quæ ipsis à Romanis datæ. Lautia  
erant Xenia Legatis missa, sic dicta  
à magniscentia præbitoris. Duar.  
disput. 1. cap. 26. In muneribus erat,  
quod illis de publico dabatur aureus  
annulus, quem palam gerebant.  
Plin. lib. 35. cap. 1.*

## CAP. XIV.

DE

### Prudentia & Cura Principis circa Religionem.

#### §. I

*P*rudentia Principis Propria res est  
admodum 1. diffusa. 2. confusa.  
3. obscura : Nec mirum igitur do-  
ctrinam ejus præceptis difficulter  
alligari. Pol. Lips. lib. 4. cap. 1.

II. Prudentia hæc Principis est,  
vel Togata, quæ in quotidiana hac  
guber-

gubernatione , tranquillisque rebus intervenit, ejusque materies duplex est 1. Res Divinæ. 2. Humanæ , vel *Militaris* , quæ in bello rebusque turbatis. *Pol. Lips. lib.4. cap.2.*

III. *Prudentia rerum divinarum* sacra religionemq; tangit & dirigit, quatenus tamen Principis ea cura.

IV. Cura religionis proinde Principi habenda. 1. Quia in omni Repub. prima cura debet esse rerum divinarum , ut docet Aristoteles lib. 7. *Polit. 2.* Quia religio est primaria causa conservans Reip. imò fundatum & propugnaculum ipsius , ut testatur Plato lib.4. de Repub. Id circò etiam Machiavellus lib.1. *dissertationum Polit. cap. 12.* ait: Quicunq; Principes atquè Resp. sèmetipso conservare cupiunt , in id unum, præ cæteris incumbere debent, ut verum religionis cultum rectè instituant & venerentur : Nec certius indicium de Rei

Rei publicæ alicujus ruina & interitu unquam habere poteris, quam si in ea divinum cultum despectui habere & sperni cognoveris. 3. Quia religione vita nostra constat, ut ait Plinius lib. 14. cap. 19. Et sola religio homines à bestiis discernit, quam qui non admittit, alienus est à natura hominis, & vitam pecudum sub humana specie vivit, ut scribit Laurentius lib. 2. Instit. cap. 3. & lib. 3. de Ira Dei cap. 7. & 8.

V. Religio curanda Principi, sed non tam absolutâ in eam potestate; quam Inspectione tali, quæ comprehendit 1. cognitionem seu veritatem 2. rectionem & tuitionem veræ religionis. Vera religio est fundamentum Ecclesiæ Christianæ, quo destruto necesse est, ipsam quoque destrui. Illud igitur ne labefactetur, aut planè evertatur ab externis Ecclesiæ hostibꝫ, curandum est Principi, aut

aut cum aliis lenior modus defen-  
dendi non sufficit, necesse est, ut ad  
arma confugiat.

VI. Errant igitur, qui Principi  
judicium de Religione derogant, ei-  
que tantum defensionem ejusdem, ex  
dictamine Ecclesiasticorū, tribuunt.  
*Bell. lib. 3. de laic. cap. 17. Alsted. de  
membr. Eccles. mil. 1. cap. 14.*

VII. Ad veræ Religionis confir-  
mationem minimè opus, falsitatem,  
ut illam aut fictitia miracula appro-  
bet Princeps, Florentinus ut docet  
Politicus, cuius detestanda quoque  
porismata 1. Religio Christiana debi-  
litat Christianos, eosque injuriæ &  
prædæ opportunos reddit, Ethnico-  
corum contra. 2. Doctores Religio-  
nis Christianæ omnem bonarum literarum &  
antiquitatis memoriam  
abolere conati sunt, & sim. *Antim.*  
*lib. 2. tb. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.*

VIII. Una tantum Religio in uno  
re-

C A P U T X I V .      109

regno ut publicè obtineat Principi prospiciendum , & quidem ea cuius veritate Princeps in conscientia sua est convictus . *dissent.* *Cornb.* in def. *proe.* *de non occid.* *bær.* *passim*

IX- Possunt tamen tempora incideret in quibus secundariò diversæ religiones sine piaculo permitti queant. *Dan. Pol. Chr. lib. 3. cap. 2.*

X. Vanè nihilominus Ægyptiorum Reges variam & miscellam religionem stabiliendo sceptro induixerunt, *Diod. Sicul. lib. 2. Lips. de unarelig. hic.*

XI- Ceremoniae veteres ac ritus patrii in Religione adhibiti retinendi, fiscil. probi sint, mali autem sic mutandi, ut corrigere eos magis videamus, quam mutare. *Lips. contr. Dialog. hic.*

XII. Correctio hæc & mutatio non est privatorum , sed ipsius Principis , idque de consilio ac sententia

60-

110 IDEA POLITICA.

eorum, qui auctoritate, vita & doctrina h̄ic valent, summa verò in ea habenda est ratio Conciliorum. *Ibid.*

XIII. Ut pœnam haut merentur, qui impias leges ac ceremonias patrias non observant: sic coerceri possunt, qui pias aut adiaphoras moribus oppugnant & convellunt. *Lips. de vera relig. diff. Cornh. in defens. proc. de non occid. her. h̄ic.*

XIV. In Religionem peccantes non male dividuntur in *Turbones* & *Errones*, sive in *Publicos*, qui & ipsi male de Deo receptisque sacris sentiunt, & alios ad sentiendum perturbas impellunt, & *Privatos*, qui pariter male sentiunt, sed sibi, *Lips. hic & in lib. contr. Dialog.*

XV. *Turbones* publici ex præscripto legum puniri possunt, etiam capitali supplicio, pro delicti qualitate quamvis. *Mulctæ, Ignominiæ, Exsilio, Incarcerationis* remedia heic pri-

CAPUT XIV.      II

primitus adhibenda , ad mortem autem non nisi extrema urgente necessitate procedendum. *Pol. Lips. lib. 4. cap. 3. & contr. Dialog. differ. Cornb.*

XVI. *Errones simplices , sive hæretici qua tales , non sunt puniendi , ne dum capitaliter, Pol. Lips. lib. 4. cap. 4.*

XVII. *Sed Conscientiarum libertas ubique permittenda. Dan. lib. 8. cap. 2. Keck. lib. 5. cap. 32. dissent. Menoch. Pol. lib. 2. cap. 3. Contz. & sim.*

XVIII. *Extractio autem & Inquisitio Hispanica omnino detestanda. Valde periculosa & noxia est hujusmodi inquisitio , quatenus metu & terrore suo , quem incutit , efficit , ut subditi , qui in religione recepta dissentunt , contra conscientiam animi sui sensum dissimulent , aut ore quidem fateantur eandem religionem , sed corde negent.*

XIX. *Datur quædam combustio libre-*

librorum licita , promiscua tamen illa hæreticorum omnium , qui dici solent, est tyrannica. *Act. 19. 18. Alst. de Eccles. mil. membr. cap. 14. dissent. Menoch. pol. lib. 2. cap. 3.*

XX. Via qua errantes corrigendi doctrinæ debet esse & institutionis *bic Keck. Pol. lib. 1. cap. 32.*

XXI. Disputationes de rebus saeris & religiosis licitæ sunt, non publicæ tantum, sed & privatæ, etiam, suo modo, pueris & fœminis. *dissent. ex parte Lips. contra Dial. heic confer Kerk. Pol. lib. 1. cap. 32.*

## CAPUT. XV.

*D E*

### Prudentia Principis in rebus humanis.

*§. I.*

*P*rudentia rerum humanarum in Principe est , peritia in externis trans-

CAPUT XV.

iiij

tranquillè & firmiter gubernandi.  
Pol. Lips. lib. 4. cap. 5.

II. Peritia hæc haurienda Principi  
ex duobus fontibus, Natura scil. 1.  
Populi 2. Regni.

III. *Populus* Principi noscendus. 1.  
Suus, quia maximè necessarium,  
quid enim magis necessarium, quam  
nosce eum, cui præsumus. Hinc  
Martialis:

*Principis est virtus maxima nosse  
suos.*

2. Finitimus, quia res sæpè cum eo,  
& fœdera. 3. Universus, quoniam  
motus quidam affectusq; sunt, quos  
communiter reperiat in omni homi-  
num gente: quos nisi novit, qui ad  
eos se componat.

IV. Hæc notitia petenda. 1. à per-  
cunctione & conversatione cum  
prudentibus. 2. ab usu & peregrina-  
tione. 3. à libris, maximè Politicis  
& Historicis, qui de moribus popu-  
lorum

lorum tractant. Vid. Euphor. Icon.  
Anim. Nic. Vernulæ Orat. de peregr.  
in Ital. Hisp. Gall. Germ.

V. Physiognomia , & si illius aliquis sit usus , Principi non in totum spernendus , cautè tamen est usurpanda , quoad discretionem ingeniorum , nec nimium ei tribendum. Idem de Delatoribus , quibus subditorum aliorumque mores explorant Principes , tenendum. Me poch. Hieropol. lib.2.cap.30.§.8.9.

VI. Vulgus omne est. 1. instabile. 2. pronus in affectus. 3. judicii expers. 4. ad plures inclinans. 5. invidum. 6. suspicax. 7. credulum. 8. res augens. 9. vetita loquens. 10. seditiosum, præsertim si dux sit. 11. fervidos amans. 12. Reip. negligens. 13. verbis ferox. 14. metu aut spe nimiu. Hinc vulgus à Petro Gregorio Tolosano lib. 4. de Republ. cap. 3 & l. 22.c.2. appellatur bestia multorum capitum.

Et.

## CAPUT XV.

115

Et Cleanthes recte monet, ne à vulgi opinione pendeamus; Idque versisculis illis elegantissimis, qui à Clemente Alexandrino referuntur:

*Ne ad opinionem respice, si vis sapiens statim fieri;*

*Neg̃ time vulgi temerariam & impudentem opinionem.*

*Non enim vulgus habet prudens judicium neg̃ justum,*

*Neg̃ honestum. Paucos vero apud viros hoc sanè inveneris.*

In quam sententiam etiam intelligendum est Symbolum illud & adagium Pythagoricum, Popularibus viis ne incedito. Item, per publicam viam ne ambulato. Plura de natura & moribus vulgi vide apud Richterum axiom. Polit. 339, 340, 341, 375.

VII. Regnum noscendum Principi communiter. 2. distincte. Pol. Lips. lib. 4. cap. 6.

VIII. Communiter, quod sit 1. insta-

F  
bile.

bile. 2. odiosum. 3. insidiis obnoxium. 4. eoque Reges gignens meticolosos, suspicaces, æmulos. *Distincte*  
 1. quantum sit Regnum proprium. 2. quale. novum ne an vetus? hæreditarium an electitium? legibus an vi  
 quæsitum? &c. *Menoch. Hierop. lib. 2. cap. 30. §. 1. Cas. Spb. Civ. lib. 3. cap. 2.*

**IX.** Ex notitia naturæ Vulgi & Regni profluit peritia 1. adhibenda ea, quæ Regnum juvant & firmant, ut sunt Vis & Virtus 2. declinandi ea, quæ illud lædunt & evertunt, ut Vis & Vitium. *Pol. Lips lib. 4. cap. 7.*

**X.** *Vis* (ut causam notat conservantem imperii) est, præsidium quod Princeps utiliter adhibet ad secundum aut regnum.

**XI.** *Vis* duplex est 1. Milites qui vel Custodes sunt Regii vel ordinarii, 2. Munimenta, suntque vel Arces, vel Cæloniæ. *Bodin. lib. 5. cap. 5. Tholos.*

CAPUT XV. 117

los. lib. 2. cap. 1. 2. & seq. Keck. Pol. lib.  
1. cap. 22. & disp. 32. q. 7. Schonb. lib. 4.  
cap. 10. 12. 13. Menoch. lib. 3. cap. 6. §. 3.  
Ad. Contz. lib. 8. cap. 22. 23.

XII. Ut milites Ordinarii ; sic &  
custodes Regii semper , etiam tempo-  
re pacis , Principi sunt necessarij.

XIII. Etsi Princeps optimè sibi  
consulat , eligendo custodes sui cor-  
poris ex inquilihinis , utiliter tamen &  
peregrini heic à Principibus multis  
adhibentur. Keck. Pol. lib. 1. cap. 23. &  
disp. 34. q. 5. diss. Buchan. lib. 18. hist.  
Scot.

XIV. Arces non in finibus tan-  
tum habent usum , sed etiam in me-  
diterreis , ubi operæ est pretium ur-  
bes aliquot probè munitas habere.  
Keck. Pol. lib. 1. cap. 22. & auct. an-  
te cit. diss. videtur. Lips. hic & Gentil.  
Ant. lib. 3. th. 73.

XV. Colonizæ adhibendæ i. circum-  
spectè , non temerè 2. in exteris tan-

F 2

tum

## 118 IDEA POLITICÆ.

tum 3. in feroceſ & recenſ ſubjectoſ ,  
nec haſ oppugnat. Gentil. Antim. lib. 3,  
th. 3.

XVI. Arcenſne an coloniæ præfe-  
rendæ ? Vulgata & celebris eſt hæc  
quæſtio , quæ inter Politicos in u-  
tramque partem ventilatur. Vid. præ-  
ter. cit. aut. Mach. lib. 2. diſcurſ. cap.  
24. Bodin. lib. 5. cap. 5. de Re-  
publ.

XVII. Virtus ( altera & quidem  
præcipua , cauſa conſervans imperii )  
laudabilem hic notat utilemque im-  
perio affectum de Rege vel in Regem.  
Et que 1. Benevolentia. 2. Auctoritas,  
Pol. Lips. lib. 4. cap. 8.

XVIII. Benevolentia eſt subditorum in Regem ejusque statum prom-  
ta inclinatio & amor. Schonb. lib. 2.  
cap. 36.

XIX. Benevolentia Principi pa-  
randa viâ 1. lenitatis , cum in ſe , tum  
in imperio. 2. beneficentia ſeu libe-  
ralita-

## CAPUT XVI. 119

ralitatis, idque maximè in novo imperio, & erga eos, qui benè sunt meriti, aut mereri possunt. 3. indulgentia, quâ populus laxè habetur & jucundè.

XX. Cum populus laxè habeatur, in victu, per Annonæ vilitatem, jucundè, in ludicris, per ludos & spectacula publica; illi studendum in primis erit Principi, hæc autem adhibenda suis locis, sed salvis moribus honestis & mediocritate decen-  
ti. Ad. Contzen. Pol. lib. 7. cap. 27. Cas.  
Spb. Civ. lib. 5. cap. 8. Spec. mor. quæst.  
lib. 4. cap. 8. Schonb. lib. 4. cap. 29. G  
lib. 2. cap. 28. Chock. lib. 5. cap. 20.

## CAP. XVI.

DE

### Auctoritate Principis.

§. I

Auctoritas, quæ Græcè dicitur  
modo σεμνότης, modo δόξα, mo-  
do

F;

do αξιωμα, modo ανθετια, modo κυριος της δεκτης, est impressa subditis, sive etiam exteris, opinio reverens de Rege ejusque statu, ex Admiratione constans & Metu. *Lips. Pol. lib. 4. cap. 9.*

II. Hac se Princeps à rebellione & contemptu in primis vindicat, ideoque necessario hac ei paranda. Quamvis gentibus quibusdam erga Reges suos sit ingenita. *Schonb lib. 2. cap. 36.* Sine autoritate Princeps subditos suos in officio continere non potest, neque cum fructu praesse Republicæ, sive pacis sive belli tempore. Quia ut Curtius lib. 8. scribit, *majestas imperii salus & tutela est.* Et ut Lipsius ait lib. 2 Polit. cap. 6. *majestas & autoritas Principis est acre celum ad imperium.*

III. Autoritas magis retinet homines in officio, quam arma & supplicia. Ideoque illa Principem Deus armata

armavit, tanquam Gorgone. Et hoc etiam significare voluerunt Poetæ, quando fabulantur, quod in scuto Palladis Gorgon caput Medusæ pictum fuerit: quodque eo objecto Perseus homines in saxa converterit. Tanta est vis autoritatis Principi impressæ, ut non tantum in bonorum animis admirationem & amorem sui excitet: sed etiam malis tantum metum incutiat, ut non audeant manum immittere in Principem cumque violare. Hinc Pharaō Rex Ægypti nunquam ausus fuit manum iniciere Moysi divina autoritate armato. Hinc legimus lictorem vel satellitem juvenem armatum delegatum ad occidendum Marium Consulem proscriptum apud Minturnenses in carcere decrepitum & inermem, non tamens ausum fuisse illum ferire, veluti occulta quadam maiestate Marii prohibitum. Itaque non immerito

*adamantium vinculum Imperiorum*  
dicitur.

IV. Amissam Principis autoritatem sequitur mutatio imperiorum : Hinc Monarchia prima à Sardanapalo tranferebatur in Chaldæos : cum Sardanapalus Rex contemneretur à subditis propter mollitiem & vitam in gynæceo inter mulieres consumptam.

V. Media parandi eam sunt 1. forma imperii. 2. potentia imperii. 3. mores Imperantis.

VI. *Forma imperii* exigit gubernationem. 1. severam. 2. constantem. 3. adstrictam.

VII. Severitas 1. tempestiva esse debet. 2. cum intermissione adhibenda. 3. sic ut poena ad paucos, metus ad omnes perveniat , nisi scil. vitia nimis sint crebra & pervicacia. *Tholos.* lib. 23. cap. 9. §. 15. & seq.

VIII. Constantia gubernationis  
ut

ut levem; sic non excludit necessariam & utilem legum & Morum pris-  
corum mutationem, suscep tam scil.  
1. leniter. 2. lentè *Bod. lib. 4. cap. 4.*  
*Tboloſ. lib. 10. cap. 5. Schonb. lib. 3. cap*  
9. confer. *Dan. lib. 3. cap. 6.*

IX. Adstricta est imperii forma, si  
præcipua vis & honos sint 1. ab ipso  
Principe. 2. apud ipsum Principem.

X. Ab ipso Principe hæc sunt, si  
maxima rerum aut agat ipse aut fir-  
met, non autem à senatu totus de-  
pendeat, nec iis aut aliis officia ac  
dignitates distribuendi potestatem  
concedat. *Bod. lib. 1. cap. 10. Keck. disp.*  
31. q. 3.

XI. Apud Principem sunt 1. si al-  
teri honores magnos, nimosq; non-  
conferat, ad quos etiam referimus ul-  
timam provocationem. 2. si non per-  
petuos, plerosque saltem, nec uni fa-  
miliæ hæreditarios. *Cas. lib. 2. cap. 9.*  
confer. *Dan. lib. 6. cap. 5. Arn. Clapm. de*  
*arc. Rorump. lib. 1. cap. 19.*

XII. Honores nimios alteri concessos auferre debet Princeps , sed vellicatim , deducendo non detrahendo. *Chok. lib.2. cap. 9.*

XIII. Potentia imperij est, ad Sua conservanda & Alienā obtinenda idonearum rerum facultas, *Cic. 2. de Juvent.*

XIV. Paratur 1. Pecuniâ. 2. Armis. 3. Consiliis. 4. Fœderibus. 5. Felicitate imperandi (alii fortuna...) *Ad. Contz. lib.8. 10t. Chok. lib.2. cap.11. Schonb. lib. 4. cap. 34. Antim. lib. 2. 1b. 10.*

XV. Divitiæ & opes à Principe acquiri debent, *modis honestis* , ut sunt 1. honesti & onerosi subditis, e.g. Tributa. 2. honesti & non onerosi, ex. gr. Bona Oeconomia. 3. honesti & utiles, ex. gr. Leges sumptuariæ, Mercatura , Agricultura, Metallifodinæ &c. *non in honestis aut fodiendis*, ut sunt furtum, foenus illicitum, oppres-

CAPUT XVI. 125

oppressiones, vectigalurinarium Vespasiani &c. Ad. Contzen Pol. lib. 8.  
cap. 6. & seqq. Menoch. lib. 3. cap. 17.